

GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CNPJ 05.149.083/0001-07



PORTARIA № 001/2025 - GAB/PMB.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA ATUAÇÃO COMO AGENTE DE CONTRATAÇÃO, INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO E DISCIPLINA A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO, INTEGRANTES DE EQUIPE DE APOIO E FICAIS DE CONTRATOS, DE ACORDO COM A LEI 14.133/2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONITO – PARÁ, o Excelentíssimo Senhor ALEX SOUZA DA SILVA no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, que estabelece as atribuições e demais disposições das funções do agente de contratação, pregoeiro, equipe de apoio e comissão de contratação.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor **AFONSO DE MARIA LIMA CARVALHO,** CPF nº ***.875. ***-87, para atuar como **AGENTE DE CONTRATAÇÃO**.

Art. 2º O AGENTE DE CONTRATAÇÃO, deverá:

- I Tomar decisões acerca do procedimento licitatório;
- II Acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase preparatória;
- III Dar impulso ao procedimento licitatório, em ambas as suas fases e em observância ao princípio da celeridade; e
- IV Executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.

Parágrafo Único: Fica nomeada a Sra. **JOSIANE DE MORAES RODRIGUES**, inscrita no CPF nº ***.372.***-20, para exercer a função de **PREGOEIRA** da Prefeitura Municipal de Bonito, com a responsabilidade de conduzir os atos de licitações e contratações na modalidade de pregão, nos termos da Lei nº 14.133/21.

Art. 3º Instituir a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO composta por:

- I SILVIA NAIR LAMEGO AMARO, CPF nº ***.072. ***-34.
- II MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI, CPF nº ***.549. ***-87.
- III AFONSO DE MARIA LIMA CARVALHO, CPF nº ***.875. ***-87.



GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CNPI 05.149.083/0001-07



Art. 4º As atividades da Comissão de Contratação, ora constituída, estão previstas na Lei n. 14.133/2021, que regulamenta os procedimentos legais das licitações e dos contratos administrativos.

Art. 5º - A Comissão de Contratação será presidida pela Sra. SILVIA NAIR LAMEGO AMARO, CPF nº ***.072. ***-34.

Parágrafo Único Em suas ausências ou impedimentos, a Presidente será substituída pelos demais membros, na ordem indicada no art. 3º.

Art. 6º Ficam designados para compor a EQUIPE DE APOIO, nos termos da Lei nº 14.133/2021, os seguintes servidores:

- I AFONSO DE MARIA LIMA CARVALHO, CPF nº ***.875. ***-87.
- II FERNANDO SILVA DE MORAIS, CPF nº ***.813. ***-78.
- III MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI, CPF nº ***.549. ***-87.
- IV SILVIA NAIR LAMEGO AMARO, CPF nº ***.072. ***-34.
- Art. 7º Caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação nas etapas do processo licitatório.
- Art. 8º O Agente de Contratação, a Comissão de Contratação e a Equipe de Apoio contarão, no desempenho de suas funções essenciais, com o auxílio da Assessoria Jurídica e controle interno.
- Art. 9º Ficam designados para atuarem como FISCAIS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATO, os seguintes servidores:
- I JOSÉ ODAI DA COSTA LIMA, CPF nº ***.632.***-25
- II LARISSA FERNANDA DE SOUSA, CPF nº ***.984. ***-20
- III LUCIANA MOREIRA MENDES, CPF nº ***.607.***-15
- IV MARIA ALINE ALVES DE SOUZA, CPF nº ***.674. ***-70
- V NILCIELE DE SOUSA LOPES, CPF nº ***.731. ***-59
- Art. 10º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
- Art. 11º Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Bonito, Estado do Pará, em 06 de janeiro de 2025.

ALEX SOUZA DA ASSINADO DE A ASSINADO DE FORMA DE ASSINADO DE FORMA DE ASSINADO D

ALEX SOUZA DA SILVA

CPF: 662.023.612-04

Prefeito Municipal do Município de Bonito/PA